
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 
Oggetto: DGRM n.2053 del 28 dicembre 2023 - Recepimento indicazioni operative ed approvazione 

dello schema di avviso pubblico comprensivo della relativa modulistica per il 
riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica.

VISTA la DGRM n. 1625 del 10/11/2023 con la quale il Dott. Marco Ricci  è stato nominato Direttore Generale 

dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di evidenziare che le premesse e il documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. Di approvare lo schema di avviso pubblico comprensivo della relativa modulistica per il riconoscimento di 

contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali 

destinate a persone con disabilità fisica, allegato al presente provvedimento;

3. Di dare mandato all’U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale della AST di Macerata di provvedere a 

pubblicare l’avviso sul profilo committente per almeno 15 giorni avendo cura di dar seguito a tutto l’iter 

conseguente inclusa la liquidazione degli importi spettanti ai destinatari dei suddetti interventi e la stesura 

della relazione degli esiti ottenuti all’ARS Marche, entro il 30 settembre 2024;

4. Di dare atto che l’importo complessivo presunto afferente all’AST di Macerata derivante dalla presente 

procedura è pari ad Euro 28.028,00 iva inclusa e che lo stesso sarà imputato come segue: conto 

economico 0505070101 “Acquisti di prestazioni e di assistenza protesica” - esercizio 2024 – 

autorizzazione AV3TERR202 n. 15 sub. 4;

5. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

6. Di trasmettere il presente atto alla UOC Contabilità e Bilancio;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.



2

 Il Direttore Amministrativo
    Dott. Milco Coacci

   Il Direttore Sanitario
   Dott.ssa Daniela Corsi 

 Il Direttore Socio-Sanitario 
   Dott. Giancarlo Cordani 

Il Direttore Generale
  Dott. Marco Ricci

  
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE

Normativa di riferimento

 Decreto Ministeriale 27 agosto 1999, n. 332, “Regolamento recante norme per le prestazioni di 

assistenza protesica erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale: Modalità di erogazione e 

tariffe” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 227 del 27 settembre 1999;

 Decreto del Consiglio dei Ministri , 12 gennaio 2017, “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali 

di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “ 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 65 del 18 marzo 2017;

 Decreto Legislativo 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 

77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 

sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID- 19”;

 Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 22 

agosto 2022, recante “Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 

amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”;

 Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 2053 del 28 dicembre 2023, “Indicazioni operative per 

l’attuazione del Decreto del Ministro  della Salute 22 agosto 2022 recante: “Erogazione di ausili ortesi 

e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”;

 Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria Marche n. 106 del 29 dicembre 2023 recante 

“DM 22 agosto 2022 “Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 

amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” -  Fondo Sanitario Nazionale (FSN) anno 2020: 

impegno di Euro 139.616,00 a favore delle Aziende Sanitari Territoriali (AST), capitolo n. 

2130111104, bilancio 2023/2023, annualità 2023;

 Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria Marche n. 10  del 05 febbraio 2024 ad oggetto 

“Approvazione dello schema di avviso pubblico per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di 

attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica di cui al DM 22 agosto 2022”

Motivazione 

Il Ministero della Salute con Decreto del 22 agosto 2022, avente ad oggetto “Erogazione di ausili ortesi 

e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” ha 

decretato di avviare la sperimentazione della concessione di ausili e protesi a soggetti che siano invalidi 

civili amputati di arto e/o affetti da paraparesi o paraplegia o tetraparesi che praticano o sono in grado di 

praticare attività motorie o sportive amatoriali individuali in una fascia di età compresa fra i 10 e i 64 anni 

di età. Per poter accedere all’erogazione dei dispositivi è necessario che l’interessato formuli la domanda 

allegando un certificato di idoneità allo svolgimento di attività ludico motorie sportive rilasciato da medici 

specialisti in medicina dello sport dipendenti o convenzionati con il SSN nonché la prescrizione da parte 

dello specialista competente per patologia, dipendente o convenzionato con il SSN formulata su apposito 

modello corredato dal modello ISEE 2023 di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159. Lo stesso 



4

professionista dovrà provvedere al collaudo  ai sensi della normativa vigente. Alla concessione del 

dispositivo dovrà seguire il follow-up al fine di verificare gli esiti ottenuti rispetto a quelli attesi. Nel caso 

si renda necessario, potranno essere erogati più componenti protesici ma solo nell’ambito della stessa 

fornitura. Le protesi sono cedute in proprietà all’assistito il quale si farà carico di tutti gli oneri connessi 

alla eventuale sostituzione e/o riparazione dei componenti. 

Le AST dovranno trasmettere alla Regione Marche, al termine della sperimentazione, una relazione 

con l’elenco dei dispositivi erogati e una sintesi degli esiti ottenuti.

La Giunta regionale con la DGRM n. 2053 del 28 dicembre 2023 ha approvato i criteri per il 

riconoscimento dei suddetti contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di 

attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica elencandoli nell’allegato A della 

delibera stessa; 

Al punto 2 della sopra citata DGRM si stabilisce che le risorse assegnate alla Regione Marche, di cui al 

DM 22 agosto 2022 sono pari ad € 139.616,00 e trovano copertura con la disponibilità del capitolo 

2130111104 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, correlato al capitolo di entrata n. 1201010700, 

accc- 5063/2023 di cui al decreto n. 148/ASF del 13/12/2023.

Il Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Marche n. 106 del 29 dicembre 

2023 ha destinato la somma di Euro 28.082,00 a favore dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata;

Con Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Marche n. 10 del 5 febbraio 

2024 è stato approvato il relativo “schema di avviso pubblico per l’acquisto di ausili e protesi per lo 

svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” che i beneficiari 

devono utilizzare per inoltrare la domanda di riconoscimento di contributo economico. 

Viene fissato al 30 settembre 2024 il termine in cui le AST dovranno trasmettere alla Regione Marche, 

terminata la sperimentazione, una relazione con l’elenco dei dispositivi erogati e una sintesi degli esiti 

ottenuti.

E’ prevista la liquidazione delle risorse impegnate, con decreto 106/ARS del 29/12/2023, a favore 

delle AST sulla base della rendicontazione suindicata.

   Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale l’adozione 
del presente schema di determina: 

1. Di evidenziare che le premesse e il documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. Di approvare lo schema di avviso pubblico comprensivo della relativa modulistica per il riconoscimento di 

contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali 

destinate a persone con disabilità fisica, allegato al presente provvedimento;

3. Di dare mandato all’U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale della AST di Macerata di provvedere ad 

pubblicare l’avviso sul profilo committente per almeno 15 giorni avendo cura di dar seguito a tutto l’iter 



5

conseguente inclusa la liquidazione degli importi spettanti ai destinatari dei suddetti interventi e la stesura 

della relazione degli esiti ottenuti all’ARS Marche, entro il 30 settembre 2024;

4. Di dare atto che l’importo complessivo presunto afferente all’AST di Macerata derivante dalla presente 

procedura è pari ad Euro 28.028,00 iva inclusa e che lo stesso sarà imputato come segue: conto 

economico 0505070101 “Acquisti di prestazioni e di assistenza protesica” - esercizio 2024 – 

autorizzazione AV3TERR202 n. 15 sub. 4;

5. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

6. Di trasmettere il presente atto alla UOC Contabilità e Bilancio;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il Responsabile del procedimento

   Rag. Pieroni Rosina

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

 U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE

 Il Direttore f.f.

 Dott. Massimiliano Carpineti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile;

2. Schema di avviso pubblico comprensivo della relativa modulistica.


	NumeroDataRep: n. 174 del 08 maggio 2024
		2024-04-29T13:16:33+0200
	ROSINA PIERONI


		contact.02
	2024-04-30T10:28:04+0200
	location.02
	Massimiliano Carpineti
	reason.02


		contact.03
	2024-05-08T16:05:20+0200
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2024-05-08T17:29:21+0200
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		contact.05
	2024-05-08T17:32:57+0200
	location.05
	GIANCARLO CORDANI
	reason.05


		contact.06
	2024-05-08T18:03:10+0200
	location.06
	MARCO RICCI
	reason.06




